№ 

Дело № 1-159/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2023 года г.Ростов-на-Дону

Железнодорожный районный суд г.Ростова-на-Дону, в составе:

председательствующего судьи Титовой Г.В.

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Соболевской О.А., помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8,

подсудимой ФИО1. и ее защитника, адвоката Демина А.Н., представившего удостоверение и ордер № 144118 от 06.02.2023 года, 

подсудимой ФИО2 и ее защитника, адвоката Бехтер Е.В., представившей удостоверение и ордер № 143930 от 03.02.2023 года, 

при секретаре судебного заседания ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в октябре 2021 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», вступила в преступный сговор с неустановленным лицом c именем профиля «Спутник», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, планируя осуществлять совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории городов 

<

адрес> бесконтактным способом, через сеть тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно распределенным ролям каждого в совместной преступной деятельности, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте, в неустановленное время должно было незаконно приобрести наркотическое средство, оставить его в определенном месте, и после чего сообщить ФИО1 адрес данного места, координировать работу ФИО1 и передавать информацию о местах сделанных ФИО1 тайников-закладок с наркотическими средствами их покупателям. ФИО1 в свою очередь должна была получить наркотические средства, расфасовать их в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, сделать тайники – закладки с наркотическими средствами, сфотографировать места с указанием адреса и географических координат мест, отправить сделанные фотографии тайников-закладок в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник», дело в отношении которого выделено в отдельное производство для их дальнейшей передачи покупателям наркотических средств. 

Далее неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя указанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно и согласованно с ФИО1, неустановленным способом, должно было получить от потребителей наркотических средств, заказ на их приобретение и отправить им сделанные ФИО1 фотографии мест тайников – закладок с наркотическими средствами, предназначенные для конкретных покупателей, а также отправить денежные средства ФИО1 в счет оплаты проделанной ею работы.

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественно-опасный характер своих действий, согласовали совместный план совершения преступления и приступили к его реализации. 

Так, 14.01.2022, более точное время не установлено, неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, получило от потребителя наркотического средства Свидетель №13 заказ на приобретение наркотического средства. Не позднее 14.01.2022 неустановленное лицо приобрело кристаллическое, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой 8,57г и оставило его в месте, расположенном в 

<

адрес>, после чего передало ФИО1 информацию о месте данного наркотического средства. 14.01.2022 ФИО1 прибыла в место, сообщенное ей неустановленным лицом, где забрала кристаллическое, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, и в таком виде стала незаконно хранить наркотическое средство при себе с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> посредством тайника-закладки.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, взяв с собой сверток изоленты серого цвета, внутри которого находился зип-пакет с кристаллическим, порошкообразным веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, общей массой 8,57г, продолжая незаконно хранить его при себе, направилась на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшего его незаконного сбыта путем тайника-закладки.

14.01.2022, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в основание куста положила сверток изоленты серого цвета, внутри которого находился зип-пакет с кристаллическим, порошкообразным веществом, массой 8,57г, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона, сфотографировала место, советующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой и отправила фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник», дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшей передачи информации Свидетель №13 После чего неустановленное лицо, передало информацию о месте со сделанным ФИО1 тайником-закладкой покупателю наркотического средства Свидетель №13 и заплатило ФИО1 денежные средства в размере 1 200 рублей за проделанную ею работу. 

14.01.2022 примерно в 10 часов 00 минут Свидетель №13 прибыла к месту соответствующему географическим координатам 

<

адрес>, расположенном на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где у основания куста подняла и таким образом приобрела сверток изоленты серого цвета, внутри которого находился зип-пакет с кристаллическим, порошкообразным веществом, массой 8,57г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, и положила его в левый рукав куртки и таким образом стала незаконно хранить его при себе, с целью дальнейшего личного употребления.

14.01.2022 в 10 часов 27 минут, находясь возле 

<

адрес>, в 

<

адрес> Свидетель №13 была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения. Затем Свидетель №13 была доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе ее личного досмотра 14.01.2022 в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 05 минут из левого рукава куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят 1 сверток изоленты серого цвета с находящимся внутри зип-пакетом с кристаллическим, порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> № от 22.02.2022, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 8,57г.

Согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 8,57г наркотического средства N- метилэфедрон является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1, совместно с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделенное в отдельное производство, незаконно сбыли Свидетель №13, и которое 14.01.2022 в ходе личного досмотра было обнаружено у Свидетель №13 и изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не позднее 10 часов 27 минут 14.01.2022 совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, в крупном размере, массой 8,57г. 

Она же, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в неустановленные месте и времени, с использованием сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», получили предложение от неустановленного лица c именем профиля «Спутник», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлять совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории городов 

<

адрес> бесконтактным способом, через сеть тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на что ФИО1 и ФИО2 согласились. 

Согласно распределенным ролям каждого в совместной преступной деятельности, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в неустановленное время должно было незаконно приобрести наркотическое средство, оставить его в определенном месте, после чего сообщить ФИО1 адрес данного места, координировать работу ФИО1 и ФИО2 и передавать информацию о местах сделанных ФИО1 и ФИО2 тайниках-закладках с наркотическим средством покупателям наркотических средств, а также отправить денежные средства ФИО1 и ФИО2 в счет оплаты проделанной ими работы.

ФИО1 и ФИО2 в свою очередь должны были получить наркотическое средство, расфасовать его в удобную для дальнейшего сбыта упаковку в виде свертков, после чего отправиться на 

<

адрес> края, где должны сделать тайники – закладки с наркотическим средствами, сфотографировать места с указаниями адресов и географических координат мест, после чего отправить сделанные фотографии неустановленному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство для их дальнейшей передачи покупателю наркотического средства. 

Далее неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным способом, должно было получить от потребителей наркотических средств заказ на их приобретение, а также денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство, после чего отправить им сделанные ФИО1 и ФИО2 фотографии мест тайников – закладок с наркотическими средствами.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом, дело в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая общественно-опасный характер своих действий, согласовали совместный план совершения преступления, после чего приступили к его реализации. 

Так, 17.02.2022, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, месте, неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрело порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой не менее 0,88г, и оставило его в неустановленное месте в районе 

<

адрес>, информацию о котором передало ФИО1 После чего, 17.02.2022, более точное время не установлено, ФИО1, совместно с ФИО2 прибыли в место сообщенное ей неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, где ФИО1 забрала порошкообразное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрон, и в таком виде стала незаконно хранить наркотическое средство при себе с целью его дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 на территории городов 

<

адрес> посредством тайников-закладок.

17.02.2022 ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО2, взяли с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, общей массой 0,88г, продолжая незаконно хранить его при себе, направились на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшего его незаконного сбыта путем тайника-закладки, где 17.02.2022 в 20 часов 42 минуты, находясь на участке местности расположенном в 3 метрах от входа в здание №, по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, под куст положили сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с порошкообразным веществом массой 0,88г, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, то есть сделали тайник-закладку. После чего на камеру своего мобильного телефона ФИО1 сфотографировала место с тайником-закладкой для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств. При этом ФИО2 наблюдала за окружающей обстановкой для того, чтобы их преступные действия не были обнаружены и пресечены.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения осмотра места происшествия 04.03.2022 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, в 3 метрах от входа в здание №, по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, под кустом был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой 0,88г, которое ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,88г наркотического средства N- метилэфедрон является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска, и таким образом оно было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО2 и неустановленным лицом, дело в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 17.02.2022 примерно в 20 часов 42 минуты, пытались совершить незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,88г, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствах.

Она же, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 27.02.2022, находясь в неустановленном месте, с использованием сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», получили предложение от неустановленного лица c именем профиля «Спутник», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлять совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории городов 

<

адрес> бесконтактным способом, через сеть тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на что ФИО1 и ФИО2 согласились. 

Согласно распределенным ролям каждого в совместной преступной деятельности, неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в неустановленное время должно было незаконно приобрести наркотическое средство, оставить его в определенном месте, и после чего сообщить ФИО1 адрес данного места, координировать работу ФИО1 и ФИО2 и передавать информацию о местах сделанных ФИО1 и ФИО2 тайниках-закладках с наркотическим средством покупателям наркотических средств, а также отправить денежные средства ФИО1 и ФИО2 в счет оплаты проделанной ими работы.

ФИО1 и ФИО2 в свою очередь должны были получить наркотическое средство, расфасовать его в удобную для дальнейшего сбыта упаковку в виде свертков, после чего отправиться на 

<

адрес>, где должны сделать тайники – закладки с наркотическим средствами, сфотографировать места с указаниями адресов и географических координат мест, после чего отправить сделанные фотографии неустановленному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для их дальнейшей передачи покупателю наркотического средства.

Далее неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным способом, должно было получить от потребителей наркотических средств заказ на их приобретение, а также денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство, после чего отправить им сделанные ФИО1 и ФИО2 фотографии мест тайников – закладок с наркотическими средствами.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественно-опасный характер своих действий, согласовали совместный план совершения преступления, после чего приступили к его реализации. 

Так, не позднее 03.03.2022, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрело кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон общей массой 364,32г, и оставило их в месте на обочине трассы в районе 

<

адрес> и передало ФИО1 информацию о месте данного наркотического средства. После чего, 03.03.2022 ФИО1, совместно с ФИО2 прибыли в место, сообщенное ей неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, где ФИО2 забрала кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон общей массой 364,32г, передала его ФИО1, после чего они направились по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить наркотическое средство у себя по месту жительства с целью его дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере совместно на территории городов 

<

адрес> посредством тайников-закладок.

Затем ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать преступную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон общей массой 364,32 г. неопределенному кругу лиц в 

<

адрес> расфасовали часть этого наркотического средства в удобные для дальнейшего сбыта упаковки в виде свертков и 05.03.2022г. начали делать тайники-закладки.

Не позднее 19 часов 47 минут 05.03.2022 ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, направились на территорию 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта путем тайников закладок, где, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,78г, содержащее в своем составе вещество -?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО2 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии, для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого, в 21 час 00 минут, ФИО2 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 05.03.2022 в период с 23 часов 24 минут по 23 часа 55 минут проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию ФИО1, а ФИО1 не смогла переслать данное фото в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 37 минут, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,78г, которое ФИО2 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 19 часов 48 минут 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,81г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО2 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона ФИО2 сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии, для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого, в 21 час 00 минут, ФИО2 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 05.03.2022 в период с 23 часов 24 минут по 23 часа 55 минут проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию ФИО1, а ФИО1 не смогла переслать данное фото в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 43 минут, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,81г, которое ФИО2 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 19 часов 49 минут 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,71г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку. После чего на камеру своего мобильного телефона, сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии, для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 08 часов 20 минут по 08 часов 23 минуты около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,71г, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 19 часов 49 минут 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,67г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО2 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона ФИО2 сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого, ФИО2 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию ФИО1, а ФИО1 не смогла переслать данное фото в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 49 минут, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,67г, которое ФИО2 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 19 часов 50 минут 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,62г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 08 часов 30 минут по 08 часов 34 минуты, около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,62г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 19 часов 53 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,77г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 08 часов 49 минут по 08 часов 53 минуты, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,77г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 19 часов 53 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,82г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО2 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого ФИО2 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию ФИО1, а ФИО1 не смогла переслать данное фото в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 15 часов 22 минут по 15 часов 26 минут, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,82г, которое ФИО2 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 19 часов 56 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,68г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО2 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого, ФИО2 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию ФИО1, а ФИО1 не смогла переслать данное фото в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 34 минут, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,68г, которое ФИО2 поместила в указанный тайник-закладку с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 19 часов 57 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,73г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес> ФИО2 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответсвующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого, ФИО2 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию ФИО1, а ФИО1 не смогла переслать данное фото в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 15 часов 37 минут по 15 часов 41 минуту, около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,73г, которое ФИО2 поместила в указанный тайник-закладку с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 19 часов 57 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,80г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 09 часов 03 минут по 09 часов 07 минут, около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,80г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 19 часов 57 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,61г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 09 часов 09 минут по 09 часов 13 минут, около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,61г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 01 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,81г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направились на территорию 

<

адрес>, где находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 09 часов 27 минут по 09 часов 30 минут, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,81г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 02 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,71г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направились на территорию 

<

адрес>, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 44 минут, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,71г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 02 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,62г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО2 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам № с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого, ФИО2 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию ФИО1, а ФИО1 не смогла переслать данное фото в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 08 минут, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,62г, которое ФИО2 поместила в указанный тайник-закладку с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 03 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,71г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 09 часов 59 минут по 10 часов 03 минуты, около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,71г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 04 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,33г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 10 часов 06 минут по 10 часов 09 минуты, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,33г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 04 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,82г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответсвующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 10 часов 12 минут по 10 часов 16 минуты, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,82г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Затем не позднее 20 часов 05 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,70г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 10 часов 21 минут по 10 часов 27 минуты, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,70г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, не позднее 20 часов 05 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,64г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направились на территорию 

<

адрес>, где находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 35 минуты, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,64г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 07 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,83г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии, для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 10 часов 51 минуты по 10 часов 56 минут, около 

<

адрес>, «А» по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,83г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 09 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,62г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направились на территорию 

<

адрес>, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, советующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 42 минуты, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,62г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 11 минуты 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,40г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направились на территорию 

<

адрес>, где находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующего географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 11 часов 47 минут по 11 часов 53 минуты, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,40г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 12 минут 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,43г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, советующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 12 часов 18 минут по 12 часов 24 минут, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 15 минут 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,41г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направились на территорию 

<

адрес>, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, советующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 12 часов 45 минут по 12 часов 53 минуты, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,41г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, не позднее 20 часов 17 минут 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,46г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО1 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого в 22 часа 10 минут, ФИО1 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 58 минут 05.03.2022 по 00 часов 11 минут 06.03.2022 в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 16 минут, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,46г, которое ФИО1 поместила в указанный тайник-закладку с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 17 минут 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета массой 0,49г, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направились на территорию 

<

адрес>, находясь на участке местности около 

<

адрес> ФИО2 положила в почву данный сверток, то есть сделала тайник-закладку, после чего на камеру своего мобильного телефона сфотографировала место, соответствующее географическим координатам 

<

адрес> с тайником-закладкой, сделала отметку места тайника-закладки на фотографии для дальнейшей передачи информации потребителям наркотических средств.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в совершении административного правонарушения, после этого, ФИО2 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в помещении комнаты для разбора задержанных, находящейся в дежурной части, проведен ее личный досмотр, в результате которого у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в памяти которого имелась фотография с местом тайника-закладки с наркотическим средством, в связи с чем она не имела возможности отправить данную фотографию ФИО1, а ФИО1 не смогла переслать данное фото в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу c именем профиля «Спутник» и таким образом, покупатель наркотического средства не получил информацию о нахождении оплаченного им наркотического средства.

Также в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 57 минут, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,49г, которое ФИО2 поместила в указанный тайник-закладку с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 35 минут 05.03.2022, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой свертки изоленты в которых, находились зип-пакеты с кристаллическими веществами белого цвета, общей массой 33,71г, которые содержат в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, направились на территорию 

<

адрес>, с целью их дальнейшего незаконного сбыла путем тайников-закладок. 

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения и их преступная деятельность была пресечена.

05.03.2022 в период времени с 21 час 42 минуты по 22 часа 04 минуты в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>, произведенного с участием ФИО1, были обнаружены и изъяты 14 свёртков изоленты синего цвета, внутри которых находились кристаллические вещества белого цвета, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 30.03.2022, содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 5,56г (0,40г+ 0,41г+ 0,46г+ 0,36г+ 0,44г+ 0,38г+ 0,37г+ 0,47г+ 0,37г+ 0,45г+ 0,39г+ 0,33г+ 0,38г+ 0,35г).

05.03.2022 в 21 час 00 минут ФИО2 была доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 05.03.2022 в период времени с 23 часов 24 минут по 23 часа 55 минут, в ходе ее личного досмотра из правого кармана куртки, надетой на ней было обнаружено и изъято 11 свертков изоленты черного цвета, из сумки, находящейся при ней были обнаружены и изъяты 2 свертка изоленты синего цвета и 12 свертков изоленты зеленого цвета, внутри которых находились зип-пакеты с кристаллическими веществами белого цвета внутри, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 30.03.2022, содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон общей массой 28,15г (0,42г+ 0,42г+ 0,44г+ 0,42г+ 0,43г+ 0,47+ 0,40г+ 0,42г+ 0,39г+ 0,38г+ 0,39г+ 0,71г+ 0,67г+ 1,77г+ 1,79г+ 1,94г+ 1,93г+ 1,80г+ 1,84г+ 1,83г+ 1,81г+ 1,77г+ 1,90г+1,88г+ 1,93г).

Кроме того, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 50 минут 07.03.2022 по 00 часов 25 минут 08.03.2022, в кухне, в нижнем шкафу кухонного гарнитура был обнаружен и изъят пакет с кристаллическим веществом белого цвета, массой 332,30г, в верхнем ящике кухонного гарнитура была обнаружена и изъята стеклянная миска с кристаллическим веществом белого цвета, массой 1,31г, в жилой комнате, в тумбочке были обнаружены и изъяты два зип-пакета с кристаллическими веществами, массами 0,22г и 0,27г (общей массой 0,49г), а также стеклянная кружка, в которой находилось кристаллическое вещество белого цвета массой 30,22г, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 31.03.2022 содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.

Согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 364,32г наркотического средства N- метилэфедрон является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска, и таким образом оно было изъято из незаконного оборота.

Однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.03.2022 в 20 часов 35 минут, находясь возле 

<

адрес>, в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и их преступная деятельность была пресечена. 

Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО2 и неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период времени с 03.03.2022 по 00 часов 25 минут 05.03.2022 пытались совершить незаконный сбыт вещества ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой 364,32г, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции

Допрошенная в ходе судебного следствия ФИО1 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. С ее согласия были оглашены показания в соответствии со ст. 276 УПК РФ, которые она давала в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой. Из этих ее показаний следует, что в октябре 2021 года она, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, искала работу и в мессенджере Телеграм нашла объявление о работе курьером наркотических средств в магазине «Спутник». Она перешла по ссылке, внесла залог 10000 рублей, ее проинструктировали и она стала работать. Оператор магазина курировал ее работу, в ее обязанности входило раскладывать свертки с наркотическим средством, а куратор магазина должен был присылать ей фото с местами, где находятся большие веса с наркотическими средствами, которые она должна была забирать, оплачивать ее работу по раскладке тайников. Она должна была делать фото сделанных ею закладок, отправлять оператору, который отправлял их дальше потребителям наркотических средств. Таким образом она работала. 14.01.2022 она находилась у себя по месту жительства и от оператора магазина получила задание, что нужно забрать наркотические средства в одном месте в 

<

адрес> и переложить в другое место, также в 

<

адрес>. Она получила фото, адрес и описание места, которые уже не помнит и указать не сможет. Она забрала этот сверток с наркотическим средством, который затем переложила в другое место, сфотографировала и отправила данное фото оператору магазина Спутник. Она не помнит время, когда это было, но это было ночью. На фототаблице от 01.02.2022г. (адрес 

<

адрес>) указано место где она сделала закладку. В ее телефоне записан оператор магазина «Спутник» как «Спутник», в телефоне не должно быть с ним переписки. ФИО2 не имела доступа к оператору. В ее мобильном телефоне записан как «хирург» оператор «Спутника». 

22.02.2022 примерно в 19:30, она совместно со своей знакомой ФИО2, прибыв в 

<

адрес> они решили осуществить сбыт наркотического средства, а именно через тайниковую закладку. Около магазина, на сколько она помнит, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в клумбе с растениями «Юкка», она произвела закладку наркотического средства под названием соль, для дальнейшего сбыта. Данное наркотическое средство было упаковано в зип-пакет с наркотически средство соль массой 1 грамм. После этого она произвела фотографирование растения «Юкки», где ранее произвела тайниковую закладку, на которой указала координаты местоположения и точное место. Снимок она произвела на свой телефон «Айфон 12 про» ФИО2 в это время следила за окружающей обстановкой. После того как они осуществили сбыт наркотического средства, она отправила неустановленному лицу через мессенджер Телеграм на аккаунт «Хирург», который осуществляет сбыт наркотических средств далее с аккаунта «Спутник». Далее она совместно с ФИО2 в общем в 

<

адрес> произвели сбыт таким способом около 50 штук, деньги, часть из них она передала ФИО2 за проделанную работу. Вину признала в содеянном раскаялась. Мобильный телефон изъятый у нее при досмотре принадлежит ей.

27.02.2022г. она получила предложение от оператора магазина «Спутник» поработать в 

<

адрес>. Она согласилась и предложила ФИО2 поехать с ней.

03.03.2022г. они поехали в 

<

адрес>, утром этого дня она получила от оператора магазина фото с местом закладки с большим объемом наркотических средств, это место было перед кольцом 

<

адрес> в 

<

адрес>, точное место не помнит. Подъехав к этому месту, она попросила водителя остановиться в этом месте. ФИО2 подняла клад по ее просьбе и передала его ей и они поехали в 

<

адрес>, где сняли жилье по адресу: РО, 

<

адрес>. Они вместе расфасовали наркотические средства. 05.03.2022 она получила задание от оператора магазина, что нужно сделать тайники-закладки в 

<

адрес>. Они взяли часть наркотических средств и поехали в 

<

адрес>, они вышли на какой-то улице, где были жилые дома и там они стали делать тайники с наркотическими средствами. Часть свертков она дала ФИО2, а часть свертков была у нее. Она попросила ФИО2 помочь ей делала закладки. Та делала закладки, фотографировала места закладок и должна была эти фото отправить ей, чтобы она потом их отправила оператору магазина «Спутник». В вечернее время их действия заметили сотрудники полиции и задержали их. Они во всем признались. Она также призналась, что выкинула часть свертков наркотических средств, которые были потом изъяты в ходе осмотра места происшествия. Затем в отделе полиции в ходе личного досмотра изъяли ее мобильный телефон, в котором были фото с закладками, которые она сделала в 

<

адрес> вечером 05.03.2022. Оставшиеся наркотики в доме по 

<

адрес> они также должны были расфасовать и разложить в тайники закладки в 

<

адрес>, сделать фото тайников закладок, которые нужно было отправить оператору магазина «Спутник». ФИО2 знала, что они делают закладки с наркотическими средствами. (том № л.д. 162-163, том №, л.д. 27-30, л.д. 110-112, л.д. 173-176).

Допрошенная в ходе судебного следствия ФИО2 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. С ее согласия были оглашены показания в соответствии со ст. 276 УПК РФ, которые она давала в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой. Из этих ее показаний следует, что 27.02.2022 она находилась у себя по месту регистрации, ей позвонила ее знакомая ФИО1 и попросила поехать с ней в 

<

адрес>, зачем конкретно не сказала, она не спросила. ФИО1 сказала, когда они еще находились в 

<

адрес>, что она занимается незаконным сбытом наркотических средств путем тайников-закладок и что на этом можно заработать хорошие деньги. ФИО1 сказала, что ее парня, с которым она проживала и ранее этим занималась, задержали сотрудники полиции с большим весом наркотических средств и привлекли к ответственности, поэтому последняя попросила ее поехать с ней помочь ей делать закладки. 03.03.2022 ФИО1 ей снова позвонила и сказала, чтобы она собирала вещи и что они выезжают в 

<

адрес>. Они приехали к кольцу перед 

<

адрес>, там вышли, вызвали такси и поехали по трассе, такси вызывала ФИО1, в какую сторону не помнит, где подняли на обочине трассы мастер клад с наркотическим средствами, подняла его она, так как ФИО1 ее попросила, и после чего передала его ФИО1, та положила его к себе в сумку. На этом же такси, которое их ждало, они поехали в 

<

адрес>, на съёмное жилье, которое заранее нашла ФИО1 Там они вместе в этот же день расфасовали поднятые ими наркотические средствами в зип-пакеты и в изоленту свертками по 0,5 г, 1г и по 2г, по 10г, а 10г ФИО1 сама фасовала. 04.03.2022 они взяли с собой заранее расфасованные наркотические средства и вышли сделать закладки на территории 

<

адрес>. 05.03.2022 они поехали в 

<

адрес>, в 

<

адрес> делать закладки. Наркотические средства, которые они взяли с собой лежали в сумке. ФИО1 делала закладки на землю, она была рядом с ней. На 

<

адрес>, когда ФИО1 делала закладки мимо проехали сотрудники полиции. Она предупредила ФИО1, что едут сотрудники полиции. ФИО1 сама увидела сотрудников и полиции и успела выкинуть из кармана куртки наркотики в свертках, которые планировалось разложить в тайники закладки. Сотрудники полиции это увидели. Сотрудникам полиции они признались, что у них были при себе находятся наркотики, и что часть наркотиков ФИО1 выкинула из своего кармана. После чего ее отвезли в отдел полиции. Где составили необходимые документы. Затем пригласили понятых девушек и сотрудница полиции произвела ее личный. Перед личным досмотром ей и понятым разъяснили права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. После чего ей задали вопрос, имеет ли она при себе что-либо запрещенное, она призналась, что имеет. В ходе ее личного досмотра из правого кармана куртки, надетой на ней, было обнаружено и изъято 11 свертков изоленты с веществами внутри, из сумки, находящейся при ней, были обнаружены и изъяты 2 свертка изоленты, 12 свертков изоленты зеленого цвета с веществами внутри, которые являлись наркотическими средствами. Сотрудникам полиции она сказала, что это наркотики для личного потребления, но затем призналась, что это наркотики для закладок. Телефон, который изъяли при ее досмотре принадлежит ей, информация в телефоне с координатами и стрелками это фото закладок с наркотиками. Эти фотографии она должна была отправлять ФИО1, а та должна была отправлять эти фото в магазин. Она не помнит точные места, где они делали 05.03.2022г. закладки, но все места сфотографированы. Она делала фото с координатами GPS- камерой. Фото закладок, которые они сделали в Ростове ФИО1 не успела отправить в магазин. (том № л.д. 149-154, том №, л.д. 20-23, л.д. 254-256).

Вина подсудимых кроме их показаний, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных судом в соответствии с требованиями ст. 276 УПК РФ, так же подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Так, свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что он работает старшим оперуполномоченным отделения № ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. В начале марта 2022 года узнал о том, что сотрудниками ППСП задержаны две девушки, в отношении которых имелось подозрение на сбыт наркотиков. Приехали, опросили девушек, после чего передали материал проверки в следствие, где было принято решение о возбуждении уголовного дела. Ездили в Новочеркасск для того, чтобы произвести обыск по месту жительства девушек, которое находилось недалеко от СИЗО №, адрес точный не помнит. В ходе обыска изъяли вещества светлого цвета, один большой пакет, миску с ложкой, изоленту, какие-то пакеты. Насколько помнит, следователь проводил осмотры мест происшествия, а он оказывал сопровождение в осмотрах мест происшествия, в ходе которых поднимали закладки, которые девушки сделали накануне. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, все участвующие лица расписались, все опечатывалось в присутствии всех лиц на месте, все расписывались, никто не отказывался. Понятые были из числа местных жителей. При обыске был обнаружен большой пакет с веществом a-PVP, она же соль, различные предметы для фасовки и упаковки, еще были те же вещества, но в других емкостях, было много Свидетель №4 «гадости». Он помнит, что девушки все выдавали добровольно. Изымался какой-то телефон, но конкретно чей он не помнит. Изымался какой-то пистолет, пневматический вроде. Как он помнит, наркотические средства были в основном на территории 

<

адрес>. Конкретные адреса места происшествия не может назвать. Подсудимые с самого начала сотрудничали со следствием.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия, так как он не помнил даты, количество изъятых пакетиков с наркотическим веществом и адреса. Из оглашенных показаний следует, что 07.03.2022 он принимал участие в исполнении поручения следователя о производстве безотлагательного обыска по месту жительства обвиняемых ФИО1 и ФИО2 Были приглашены кинолог с собакой, ФИО2, у которой были ключи от 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и ее защитника и они поехали по адресу: 

<

адрес>. Были проведены обыски, разъяснены права всем участвующим лицам, ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы. Никто не возражал против того, чтобы следственное действие проводилось в ночное время. В ходе следственного действия в комнате, в которой проживали ФИО1 и ФИО2, в кухонном гарнитуре нижнем ящике под варочной панелью был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, в большой жилой комнате в тумбе были обнаружены и изъяты: 9 упаковок с пустыми полимерными зип-пакетами, 19 мотков изоляционной ленты разных цветов, электронные весы в пластиковом корпусе на которых имелись следы – наслоения вещества светлого цвета, пневматический пистолет, 3 пустых полимерных зип-пакета, 1 полимерных зип-пакета с веществами светлого цвета, перчатки черного цвета в количестве 4 штук, 2 стеклянные курительные трубки со следами нагара, 2 лампочки со следами нагара, металлическая ложка со следами наслоениями вещества светлого цвета, стеклянная прозрачная кружка с веществом светлого цвета с металлической ложкой. Так же был обнаружен и изъят мобильный телефон и была обнаружена и изъята стеклянная прозрачная миска с веществом светлого цвета. Также он получил поручение следователя по уголовному делу оказать содействие в отработке на наличие тайников – закладок с наркотическими средствами мест, указанных на фотографиях из мобильных телефонов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО2 10.03.2022 он с оперуполномоченным Свидетель №1 прибыли в отдел полиции и следователь ФИО11 сообщила, что необходимо проехать по местам, изображенным на фото. Они пригласили понятых и приступили к исполнению поручения следователя по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес> «а»; 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «а»; 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «а»; 

<

адрес>; 

<

адрес> «а»; 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты свертки с неизвестным веществом, которые были упакованы. Также пояснил, что в рапортах и в направлении на исследование свертка, который был обнаружен по адресу: 

<

адрес>, он ошибочно указал номер 

<

адрес>, хотя на самом деле сверток был изъят возле 

<

адрес>. Данные показания он подтвердил в полном объеме. (том №6, л.д. 32-36)

Свидетель Свидетель №1 в ходе судебного следствия пояснил, что он работает старшим оперуполномоченным отделения № ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. 6 марта 2022 года он прибыл в отдел полиции №, где проводили ОРМ «Опрос» подсудимых, после чего материал был передан в следствие. Также, производили осмотры мест происшествий и обыск в городе Новочеркасск на 

<

адрес>, при обыске присутствовали понятые и защитники, права всем участвующим лицам были разъяснены и они расписались об этом. Насколько он помнит привлекался кинолог, а также на обыске был еще один сотрудник ОКОН. Из сотрудников находились Свидетель №2, ФИО3, защитник и ФИО1 или ФИО2, кто из девушек был точно он не помнит. Предлагали добровольно выдать запрещенные вещества, девушки все выдавали. Был изъят полимерный пакет, в котором находилось вещество, какие-то емкости, чашечки, изоленты было много мотков, пистолет пневматический, изымался телефон, котрый принадлежал вроде ФИО1. Это было уже вечернее время, было темно. При опросе подсудимые всё рассказывали, как есть, они добровольно сообщили адрес, где снимали жилье. Обе девушки сотрудничали со следствием, они все рассказывали добровольно, давали показания. Осмотр места происшествия проходил без их участия.

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 06.03.2022 он с оперуполномоченным Свидетель №2 осуществляли ОРМ «Опрос» ФИО1 и ФИО2, в ходе которых они признались, что они занимались незаконным сбытом наркотических средств, как на территории 

<

адрес> так и на территории 

<

адрес>. Данные ОРМ были рассекречены и представлены в орган следствия, видеозаписи были записаны на диск и также переданы в следствие. 07.03.2022 он сопровождал уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2, по поручению следователя с оперуполномоченными ФИО12 и Свидетель №2. С ФИО2 и ее защитником, они поехали на безотлагательный обыск по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Был приглашен кинолог с собакой и понятые. В результате обыска в комнате, в которой проживали ФИО1 и ФИО2 в кухонном гарнитуре, в нижнем ящике, под варочной панелью был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, в большой жилой комнате, в тумбе были обнаружены и изъяты: 9 упаковок с пустыми полимерными зип-пакетами, 19 мотков изоляционной ленты разных цветов, электронные весы в пластиковом корпусе на которых имелись следы – наслоения вещества светлого цвета, пневматический пистолет, 3 пустых полимерных зип-пакета, 1 полимерных зип-пакета с веществами светлого цвета, перчатки черного цвета в количестве 4 штук, 2 стеклянные курительные трубки со следами нагара, 2 лампочки со следами нагара, металлическая ложка со следами наслоениями вещества светлого цвета, стеклянная прозрачная кружка с веществом светлого цвета с металлической ложкой. Также был изъят мобильный телефон и в белом верхнем шкафчике кухонного гарнитура, расположенном слева от вытяжки, была обнаружена и изъята стеклянная прозрачная миска с веществом светлого цвета. Все обнаруженное предъявлялось на обозрение всем участвующим лицам, было упаковано в отдельные полимерные пакеты. По окончанию обыска и составления протокола, все участвующие лица с ним ознакомились и подписали, замечание поступило только от защитника, так как ФИО12, который писал протокол ошибся во времени составления протокола, более никаких замечаний и заявлений не поступило. Все изъятые вещества были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. (том №, л.д. 205-214).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе судебного следствия следует, что 05.03.2022 года он заступил на суточное дежурство в составе группы СОГ отдела полиции №. Примерно в 21 час 30 минут, ему от оперативного дежурного поступила информация о том, что около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, задержаны две девушки, предполагаемо они были причастны к сбыту наркотических средств, в связи с чем, он выдвинулся по указанному адресу с экспертом отдела полиции № Свидетель №7. Когда они прибыли на место, там находилась одна девушка и сотрудники ППСП. Сотрудники патрульно-постовой службы пояснили, что одна из девушек задержана в связи с административным правонарушением и что при них она скинула свертки в синей изоленте. Он понял, что вторая девушка, со слов сотрудников ППСП, доставлена в отдел полиции для разбирательства по административному правонарушению. Он подошел к девушке, которая находилась на месте, представился, попросил представиться ее, она представилась, как ФИО1, далее, сотрудники ППСП привезли двух девушек понятых, после чего он разъяснил порядок производства следственного действия, их права и обязанности. После этого у ФИО1 он спросил, желает ли она указать место, куда она выбросила указанные свертки, на что та согласилась. Около 

<

адрес> она указала на место, где выбросила пакет в синей изоленте. Экспертом Свидетель №7 были изъяты данные свертки изоленты синего цвета. Насколько он помнит свертков было 14 штук. Затем свертки были упакованы в конверт, на котором расписались все участвующие лица, далее они направились в отдел полиции. Девушки указывали все добровольно. При нем личный досмотр не проводился.

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных ею на стадии предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, следует, что в октябре 2021 года, через приложение телеграмм она нашла сайт «Sputnic.biz», на данном сайте осуществляется реализация наркотических средств синтетического происхождения, через тайниковые закладки, были рекламы со скидками наркотического средства. Она решила приобрести наркотическое средство синтетического происхождения и стала вести переписку с оператором с ник-неймом «ВЕДЬМАК». Примерно в декабре 2021 года она снова списалась с человеком под ник-неймом «ВЕДЬМАК», который предложил ей помогать ему. Она поинтересовалась, что она должна делать, «ВЕДЬМАК» ответил ей, что она может оказывать ему помощь в составлении «Постов» о ресурсах магазина. Она составляла нужный «Пост» и отправляла его оператору «ВЕДЬМАК», он переправлял посты на свои сайты и чаты. В счет этого оператор под ник-неймом «Ведьма», оплачивал ее услуги товаром, она забирала тайниковые -закладки с наркотическим средством, которые употребляла лично. 14.01.2022 года в ночное время, она переписываться с оператором под ник-неймом «ВЕДЬМАК» и последний прислал ей фотографию места тайникового клада с координатами 

<

адрес> с описанием: «10 г, в серой изоленте 8 см прикоп». 14.01.2022 года примерно в 10 часов она забила координаты места тайникового клада и на такси поехала в район «ДЕО» 

<

адрес> увидела место тайникового клада, подошла к кусту и на земле нашла прикопанный сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета. Она размотала изоляционную ленту и увидела, что внутри находился полимерный пакетик с клапан – застёжкой, в котором находилось кристаллообразное вещество белого цвета, которое она положила в левый рукав куртки черного цвета, одетой на ней, и направилась к выходу из дач. По времени это было примерно 10 часов 30 минут. Подойдя к магазину «СМАЙЛ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к ней подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, которые представились и предъявили ей свои служебные удостоверения. Она стала заметно нервничать и сотрудники полиции доставили ее в Отдел МВД России по 

<

адрес>. Находясь в кабинете сотрудников наркоконтроля, сотрудник полиции женского пола пояснила ей и понятым, что будет проводиться ее личный досмотр. В присутствии понятых, в ходе личного досмотра, она сообщила понятым и сотруднику полиции, что при ней находится наркотическое средство, о чем, собственноручно сделала запись в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра, в левом рукаве куртки черного цвете, которая была одета на ней, сотрудником полиции был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета, который был сфотографирован, изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет. Она в присутствии понятых пояснила, что полимерный пакетик принадлежит ей, в нем находится наркотическое средство синтетического происхождения «Соль», которое она приобрела при вышеуказанных обстоятельствах. Данный наркотик она приобрела для личного употребления. (том №, л.д. 174-177).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных им на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного ОНК. 14.01.2022 сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> по подозрению в незаконном употреблении и хранении наркотических средств была задержана Свидетель №13, в ходе ее личного досмотра у нее было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое она заказала в магазине «Sputnic.biz», у оператора с ником «Ведьмак» и показала место, где она подняла наркотическое средство, это было место возле кустов Юкка, растущих около забора по адресу: 

<

адрес>, в 40 метрах от 

<

адрес>. ФИО1 написала явку с повинной. В ходе работы по материалам проверок и по уголовному делу, им и другими сотрудниками полиции на участвующих лиц физического и психологического давления не оказывалось. Свои показания ФИО1 и ФИО2 давали добровольно, при этом перед их опросами, им была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации.(том №6, л.д. 61-64)

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных им на стадии предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности ст. оперуполномоченного ОМВД России по 

<

адрес>. В ОНК имелась оперативная информация о том, что две девушки на территории 

<

адрес> занимаются незаконным сбытом наркотических средств путем тайниковых закладок. С целью установления лиц, причастных к незаконному сбыту, отрабатывались места на наличие камер видеонаблюдения, и видеозаписей за интересующие период времени на определённых улицах, о которых имелась информация. Была установлена видеокамера на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>. При просмотре видеозаписи от 22.02.2022 было установлено, что к кустам, растущих возле здания магазина подошла девушка и что-то бросила в основание кустов и сделала фотографию данного места. Были приглашены понятые и в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> у основания куста «Юкка» был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находился зип-пакет с кристаллообразным веществом белого цвета. После чего по адресу: 

<

адрес> была изъята видеозапись от 22.02.2022 и записаны на оптический диск, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество было направлено на экспертизу, после получения заключения эксперта было установлено, что данное вещество является наркотическим средством. После просматривания камеры с видеозаписями было установлено, что к сбыту данного наркотического средства причастна ФИО1 (том №6, л.д. 58-60)

Из показаний свидетеля ФИО14, данных ею на стадии предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, следует, что она посуточно сдает в аренду жилье в 

<

адрес>. 04.03.2022 к ней обратились сотрудники полиции и спросили о девушках, которые сняли у нее номер 21.02.2022, она посмотрела книгу жильцов и сообщила им о том, что 21.02.2022 с абонентского номера № ей позвонила девушка и поинтересовалась о том, имеется ли у нее свободные номера. Она сообщила, что имеются, девушка сказала, что скоро приедет и что они будут вдвоем. Примерно в 16 часов, к гостинице приехал автомобиль, из которого вышли две девушки и сняли у нее номер, сначала заплатили за сутки. 22.02.2022, точное время она не помнит, с абонентского номера № ей позвонила одна из этих девушек и сказала, что они поживут еще один день и с банковской карты «Тинькофф» перевела на ее банковскую карту «Сбербанк» денежные средства за оплату жилья еще на сутки. Чуть позже у одной из девушек она попросила паспорт и сфотографировала его, это был паспорт на имя ФИО1, фото паспорта она передавала сотруднику полиции, который ее ранее опрашивал. 23.02.2022 примерно в 05 часов ей позвонила одна из этих девушек и сообщила, что им срочно нужно уехать. Когда она подошла к комнате девушки уже были собраны и ждали ее. Они передали ей ключ, она им вернула 1000 рублей, которую они присылали они в качестве залога, переведя деньги в Сбербанке по номеру, с которого они ей звонили. Приехал автомобиль такси и они уехали. После того, как они уехали она зашла в номер, в котором они жили, там был бардак, и неприятно пахло незнакомым ей, синтетическим запахом, ничего подозрительного кроме мусора в их номере не было. (том №, л.д. 67-70)

Из показаний свидетелей Свидетель №14 и Свидетель №15, которые они давали на стадии предварительного следствия, и которые были оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, следует, что 04.03.2022 около 16 часов, они были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, они согласились. Они совместно сотрудниками полиции проехали к магазину, который был расположен по адресу: 

<

адрес>, прошли в помещение магазина, где сотрудниками полиции были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленный снаружи в данном магазине. Входе просмотра видеозаписи от февраля 2022 года увидел, что к указанному магазину подошла молодая девушка, одетая куртку, джинсы и ботинки, которая разговаривала по телефону. Прекратив разговор, она одела перчатки, после чего из кармана куртки достала какой-то предмет, который выбросила в клумбу под растение «Юкка». Затем девушка сфотографировал данный участок местности и ушла. Сотрудником полиции данная видеозапись была перенесена на диск, который был упакован. Затем они совместно с сотрудником полиции вышли из помещения магазина и пришли к клумбе, на которой произрастало растение «Юкка». В ходе осмотра данной клумбы, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом. В ходе осмотра данный полимерный пакетик не вскрывался. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции и упакован. (том № л.д. 193-195, том № л.д. 188-190).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им на стадии предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, следует, что 05.03.2022 он совместно со своими коллегами ФИО15 и Свидетель №8, осуществляли патрулирование улиц 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 35 минут, около 

<

адрес> они обратили внимание на двух девушек, которые шли, смотрела в телефон, вели себя настороженно. Они ехали на служебном автомобиле и потребовали их остановиться, при этом одна из них выкинула какие-то маленькие предметы, похожие на свертки из кармана и попытались убежать. Однако попытка была пресечена. Их остановили, предъявили свои служебные удостоверения и предложили им представиться и предъявить документы удостоверяющие личность. Девушки представились: одна как ФИО1, другая как ФИО2. По их поведению и реакции было видно, что они сильно нервничают. Девушкам был задан вопрос: «Употребляют ли они наркотические средства?». Девушки ответили положительно. В ходе беседы ФИО1 призналась, что они занимались незаконным сбытом наркотических средств путем тайников-закладок и на данной улице они также делали закладки с наркотическими средства. Она призналась, что наркотические средства, которые она должна была разложить в тайники-закладки, она выкинула из кармана, когда увидела полицейский автомобиль, и что она желает добровольно показать место, где она их выкинула. Было сообщено оперативному дежурному ОП № УМВД России по 

<

адрес>, что необходима следственно-оперативная группа для осмотра места происшествия. Также при ФИО2 находились наркотические средств и она была доставлена в отдел полиции. Он остался с ФИО1 для охраны места происшествия и дожидаться следственно-оперативную группу для производства осмотра места происшествия. Затем прибыл следователь, специалист, также были приглашены две понятые. Он в осмотре не участвовал. После ФИО1 также была доставлена в отдел полиции. Позже ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия были изъяты 14 свертков изоленты синего цвета и в ходе личного досмотра ФИО2 были изъяты свертки изоленты с веществами. Какого-либо морального, психологического или физического давления им, либо другими сотрудниками полиции на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось, все пояснения ФИО1 и ФИО2 давали добровольно. (том №, л.д. 230-232)

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных им на стадии предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, следует, что 05.03.2022 он совместно с ФИО15 и инспектором Свидетель №4, в ходе патрулирования с целью пресечения уличных преступлений и административных правонарушений, примерно в 20 часов 35 минут, у 

<

адрес>, в 

<

адрес> обратили внимание на двух девушек, которые вели себя подозрительно, озирались по сторонам. Они решили удостоверить их личность, но когда девушки увидели их патрульный автомобиль, одна из них что-то выкинула и попыталась убежать, однако ее попытка была пресечена и они обе были остановлены. Они представились и предъявили свои служебные удостоверения. Девушки представились как ФИО1 и ФИО2. Девушки стали еще больше нервничать и им были заданы вопросы о том употребляют ли они наркотические средства и имеется ли при них что-либо запрещенное. Девушки ответили положительно и в ходе беседы признались, что занимаются незаконным сбытом наркотических средств. ФИО1 сообщила, что выкинула находящиеся при ней свертки с наркотическими средствами, ФИО2 сообщила, что свертки, которые она должна была разложить в тайники –закладки находились при ней. Было доложено в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> о том, что напротив 

<

адрес> могут находится свертки с наркотическими средствами. После чего он и сотрудник ФИО16 вместе с ФИО2 поехали в отдел полиции, а их коллеги пригласили понятых. ФИО2 была доставлена в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, там был составлен протокол о ее доставлении, была установлена ее личность. Они дождались понятых и сотрудников с осмотра места происшествия. В последующем ему стало известно, что при личном досмотре у ФИО2 были изъяты свертки с веществами, мобильный телефон и сделаны смывы с рук, был проведен личный досмотр ФИО1 у которой были изъяты мобильный телефон и сделаны смывы с рук. В ходе работы по данному факту какого-либо морального, психологического или физического давления им, либо его напарником на ФИО1 и ФИО2 и со стороны других сотрудников не оказывалось. (том №, л.д. 9-11)

Из показаний свидетеля Свидетель №5 и Свидетель №6, данных ими на стадии предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, следует, что 05.03.2022 в вечернее время, они находились возле торгового цента «Сокол» по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>. К ним подошли двое мужчин в форме, представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и попросили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они согласись. Затем они с ними проехали на 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Там на месте был следователь, задержанная девушка, которая представилась как ФИО1, и специалист. Следователь сообщил, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, разъяснил всем права, обязанности и порядок производства следственного действия. Затем задержанная девушка подвела всех к клумбе и указала на свертки, которые там лежали. При этом сообщила, что данные свертки принадлежат ей и что она выкинула их, когда увидела сотрудников полиции. Они подошли ближе, увидели, что там было 14 свертков синей изоленты. Затем их попросили остаться при проведении личных досмотров задержанных девушек. Они согласились, так как у них было время и они поехали с ними в здание ОП № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. После чего, их сотрудница полиции провела в помещение дежурной части. Затем им представили доставленную за административное правонарушение женщину, которая представилась как ФИО2, сотрудница полиции разъяснила всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, их права и обязанности. После этого сотрудница полиции спросила у задержанной имеется ли при ней предметы, которые запрещены в свободном гражданском обороте, на что ФИО2 ответила отрицательно. Затем в ходе личного досмотра из правого кармана куртки, надетой на ней, были обнаружены и изъяты 11 свертков изоленты синего цвета с веществами внутри, из сумки, находящейся при задержанной, были обнаружены и изъяты 2 свертка изоленты черного цвета, 12 свертков изоленты зеленого цвета с веществами внутри, был обнаружен и изъят мобильный телефон. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в отдельные пакеты, каждый пакет был перевязан нитью, оклеен бумажной биркой с пояснительным тексом, которые они и все участвующие лица читали и подписывали. Также в ходе личного досмотра ФИО2 были сделаны смывы с ее рук, которые также были упакованы, таким же образом был упакован контрольный образец. Также они остались и при проведении личного досмотра ФИО1, которая была на осмотре места происшествия. В ходе ее личного досмотра у нее был изъят мобильный телефон и сделаны смывы с рук. При этом ФИО1 пояснила, что ничего запрещенного при ней нет, что свертки с наркотическими средствами она выкинула на 

<

адрес>. (том №, л.д. 233-236, том №, л.д. 238-241)

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею на стадии предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, следует, что она работает старшим экспертом отделения ТО ОП № ЭКО УМВД. 05.03.2022 она дежурила и в 20 часов 40 минут выехала по адресу 

<

адрес> на осмотр места происшествия. Сотрудники ППСП УМВД России по 

<

адрес> задержали девушек с наркотическими средствами. Следователь объявил всем участвующим в осмотре, что задержанная, которая представилась как ФИО1 желает добровольно указать место, где находятся свертки с наркотическим средством. Следователь представился, разъяснил всем права и обязанности, а также порядок производства следственного действия. После чего ФИО1 повела всех участвующих лиц к клумбе, где были обнаружены 14 свертков изоленты синего цвета с неизвестным содержимым, ФИО1 пояснила, что в данных свертках находятся наркотические средства, которые она должна была сбыть. Обнаруженное было упаковано. После чего она сделала фототаблицу к протоколу осмотра и передала их в дежурную часть. Затем в дежурной части она провела личный досмотр ФИО2 и ФИО1. Осмотры проводились в присутствии двух понятых, были разъяснены права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. Она задала административно задержанным вопрос имеют ли они при себе какие-либо предметы запрещенные в свободном гражданском обороте. На что ФИО2 ответила, отрицательно. Однако в ходе досмотра из правого кармана куртки, надетой на ней было обнаружено и изъято 11 свертков синей изоленты с веществами внутри, из сумки, находящейся при ней были обнаружены и изъяты 2 свертка изоленты черного цвета, 12 свертков изоленты зеленого цвета с веществами внутри, также были обнаружены и другие вещи, которые не изымались. Также в ходе личного досмотра были сделаны смывы на салфетку с ее рук и изъят контрольный образец и изъят принадлежащий ей мобильный телефон. Все было упаковано в отдельные пакеты, которые были перевязаны нитями, оклеены бумажными бирками с пояснительными текстами, с которыми все участвующие лица ознакамливались и подписывали. У ФИО1 ничего из запрещенных веществ изъято не было. У нее был изъят мобильный телефон и были сделаны смывы на салфетку с рук и изъят контрольный образец. По ходу личного досмотра и по окончанию все участвующие лица ознакомились и подписали, замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

Она забыла внести в протокол административного задержания, что у ФИО1 в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефоном марки Apple IPhone 12 PRO в корпусе черного цвета с задней крышкой синего цвета, в чехле, с сим-картой мобильного оператора МТС. (том №, л.д. 5-8).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею на стадии предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями, предусмотренными ст.281 УПК РФ, следует, что 10.03.2022 утром она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в осмотре места происшествия. Также был приглашен и второй понятой мужчина. Они прошли к отделу полиции № по адресу: 

<

адрес>, там записали их данные, а затем они ориентируясь по фотографиям, которые были у оперуполномоченных и следователя поехали по указанным на них местам. После чего они проехали к первому месту по адресу: 

<

адрес>. Они все вышли из автомобиля, следователь записала их данные в протокол, разъяснила им права и обязанности и порядок производства осмотра места происшествия. Так на данном месте следователь и оперуполномоченные осмотрели место, однако ничего обнаружено и изъято не было. На данном месте был составлен протокол, с которым они все ознакомились и подписали, также было сделано фото данного места. Так они ходили по всем адресам, указанным на фото. На каких-то из них ничего представляющего следственный интерес обнаружено не было. А на участке местности напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес> в почве был обнаружен и изъят сверток синей изоленты, внутри которого находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета, данный сверток был предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, место, где он был обнаружен было сфотографировано следователем, сверток был упакован в полимерный пакет-файл, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. После окончания составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. На участке местности напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток черной изоленты внутри, которого находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета, данный сверток был предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, место, где он был обнаружен было сфотографировано следователем, сверток был упакован в полимерный пакет-файл, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц..(том №, л.д. 12-19).

Помимо приведенных выше доказательств вина ФИО1 и ФИО2 также подтверждается иными доказательствами, представленными стороной обвинения в материалах уголовного дела, и оглашенными в судебном заседании, а именно:

- протоколом административного задержания ФИО2, из которого следует, что у последней изъят мобильный телефон марки Apple IPhone 7 в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора МТС (том №, л.д. 21-22);

- протоколом административного задержания ФИО1, из которого следует, что у последней изъят мобильный телефон марки Apple IPhone 12 PRO в корпусе черного цвета с задней крышкой синего цвета, в чехле, с сим-картой мобильного оператора МТС. (том №, л.д. 37-39);

- пояснительной запиской к ОРМ «Опрос» ФИО1 и ФИО2 от 06.03.2022 с двумя видеозаписями, записанными на оптический диск. (том №, л.д. 155-184);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 07.03.2022 в которой она призналась, что 05.03.2022 на территории 

<

адрес> ею были сделаны тайники-закладки с наркотическими средствами. Все фотографии со сделанными закладками есть в ее мобильном телефоне, делала по поручению магазина Спутник, в мессенджере «Телеграмм», за сделанные закладки, она получила, 350 рублей за одну закладку. (том №, л.д. 126-127);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 07.03.2022, из которой следует, что 27.02.2022 ей позвонила ФИО1 и попросила с ней поехать в Ростов, зачем конкретно не сказала, но сказала по работе. Где-то 01.03.2022 она ей призналась, что она занимается закладками наркотиков, и что на этом можно заработать деньги. Она попросила ее поехать с ней помочь и сказала, что даст ей за это 50 000 рублей. 03.03.2022 она ей снова позвонила и сказала, что они выезжают в 

<

адрес>. Они приехали до кольца перед 

<

адрес>, там вышли, вызвали такси и поехали по трассе, в какую сторону не помнит, где подняли на обочине трассы мастер клад с наркотическим средствами, подняла его она, и передала ФИО1, та положила его к себе в сумку. На этом же такси они поехали в Новочеркасск, на съёмное жилье, которое заранее нашла ФИО1, приехал туда, они в этот же день все расфасовали, 0,5 г они вместе фасовали по 0,2г и по 0,10г она сама делала. 04.03.2022 они вышли сделать закладки в Новочеркасске, фотографии она делала на свой телефон, это они делали по 0,5 г, по 0,2г и по 0,10 г она делала самостоятельно без нее ночью. 05.03.2022 они поехали в 

<

адрес>, где она ей сказала, что пусть все полежит у нее в сумке, так как ей некуда было класть. На одной из улиц, они увидели служебный автомобиль полиции и она сказала ФИО1, давай не будем делать, на что она ей сказала, нет, давай доделаем. Когда они были на 

<

адрес>, ФИО1 делала закладку, приехали сотрудники полиции, она ей сказала: «ФИО5 менты», она не услышала, потом она ей сказала второй раз. ФИО1 и сама уже увидела, и она успела выкинуть из карман куртки наркотики в свертках, которые планировалось разложить в тайники закладки. Когда приехали сотрудники, они признались, что у них были при себе наркотики. После чего ее отвезли в отдел полиции. (том №, л.д. 147-148);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 16.03.2022, из которых следует, что 07.01.2022 примерно в 16:00 она находилась в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, где у нее возник умысел сбыть наркотическое средство синтетического происхождения под названием «Соль» путем тайниковой закладки на территории 

<

адрес>, после чего она через свой мобильный телефон через приложение Яндекс такси вызвала такси на котором она приехала в 

<

адрес> в район кафе «Мясной король Мангал», где она вышла из такси, зашла в вышеуказанный магазин и приобрела продукты. Выйдя из магазина, повернув направо и зашла в кооператив, пройдя некоторое расстояние, с правой сторон увидела под забором произрастающее растение «Юка», затем чего под основание данного растения осуществила сбыт наркотического средства наркотическое средство синтетического происхождения под названием «Соль», упакованное в зип-пакет, завернутый в изоляционную ленту серого цвета, масса которого составляла 10г, путём тайниковой закладки в виде прикопа. После этого сфотографировала данное растение, указав координаты места и точную отметку местонахождение тайниковой закладки, через мессенджер Телеграм отравила неустановленному лицу с ником «Хирург», который осуществляет сбыт наркотических веществ синтетического происхождения через мессенджер Телеграм под аккаунтом «Спутник». За то, что она произвела вышеуказанную тайниковую закладку наркотического средства, неустановленное лицо под ником «Хирург» перечислил денежные средства в сумме 1200 рублей в качестве оплаты за проделанную ею работу. Данное наркотическое средство приобрела в районе 

<

адрес> точного места она не помнит, так как не ориентируется по данному городу через тайниковую закладку, адрес которой ей выслало неустановленное лицо с координатами и описанием точного места в виде фотографии (том №, л.д. 75-77);

- выпиской из агентурной записки от 14.03.2022 - согласной которой в конце февраля 2022 года две девушки возможно осуществили сбыт наркотических средств путем тайниковых закладок. Была установлена причастность ФИО1 (том №, л.д. 136);

- протокола досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятия от 14.01.2022 согласно которому у Свидетель №13 в левом рукаве куртки черного цвета, одетой на ней, обнаружен полимерный пакетик с клапаном-застежкой, в котором находилось кристаллообразное вещество белого цвета, который с ее слов она приобрела в магазине «Спутник», так же был изъят мобильный телефон марки «Redmi 7» в корпусе синего цвета с чехлом черного цвета, с 2 сим-картами (том №, л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому Свидетель №13 указала место с координатами 

<

адрес> в 

<

адрес> в 50 метрах в восточном направлении от здания № и примерно в 40 метрах от домовладения 205 по 

<

адрес> в северном направлении в 

<

адрес>, на котором растет растение типа «Юкка» возле которого Свидетель №13 14.02.2022 через аккаунт «Sputnic» в Телегарам через оператора с ником «Ведьмак» через тайниковую закладку приобрела наркотическое средство под названием «Соль», массой 10 грамм, которое было у нее изъято в ходе личного досмотра. (том№, л.д. 26-28);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен полимерный пакет, с находящимся внутри него кристаллическим порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, производное N- метилэфедрон, масса которого после проведённого исследования, согласно заключению эксперта составляет 8,55гр и мобильный телефон марки «Redmi 7» в корпусе синего цвета, в чехле черного цвета, с 2 сим-картами, который был изъят в ходе личного досмотра Свидетель №13, в котором в приложении «Telegram» имеется чат «ВЕДЬМАК», в котором имеется фотография на которой изображен бетонный столб, рядом с которым имеется круг обведенный участок земли, в верхней части фотографии имеется пояснительная надпись со следующим содержанием: 

<

адрес> (том №, л.д. 40-55);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 3 метрах от входа к здания продуктового магазина, по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности представляет собой клумбу, которая расположена напротив продуктового магазина, размерами примерно 7х1 метр. В клумбе произрастает декоративные кусты «Юкка», в количестве 3 штук. При осмотре указанной клумбы, под кустом «Юкка» у его основания, который произрастает справой стороны по направлению выхода из магазина, был обнаружен сверток выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится прозрачный пакетик с клапаном – застежкой с содержимым кристаллообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован.(том№, л.д. 106-108);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес> на оптический диск были записаны видеозаписи с камер наружного наблюдения, который был изъят и упакован (том№ л.д. 109-111);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в по адресу: 

<

адрес> на оптический диск были записаны видеозаписи с камер наружного наблюдения, который был изъят и упакован. (том№ л.д. 113-115);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с участием и по указанию ФИО1 были обнаружены и изъяты 14 свертков изоленты синего цвета с веществами внутри.(том№ л.д. 7-13);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 16 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 1-5);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 12 часов 45 минут по 12 часов 53 минуты по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета. (том№ л.д. 10-14);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 12 часов 18 минут по 12 часов 24 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 20-24);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 11 часов 47 минут по 11 часов 53 минуты по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 29-33);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 42 минуты по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 38-42);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 10 часов 51 минуты по 10 часов 56 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета. (том№ л.д. 47-51);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 35 минуты по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 56-60);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 10 часов 21 минут по 10 часов 27 минуты по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 61-69);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 10 часов 12 минут по 10 часов 16 минуты по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 75-79);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 10 часов 06 минут по 10 часов 09 минуты по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 84-88);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 09 часов 59 минут по 10 часов 03 минуты по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 93-97);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 44 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 102-106);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 09 часов 27 минут по 09 часов 30 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 111-116);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 15 часов 37 минут по 15 часов 41 минуту по фотографии из мобильного телефона ФИО2 около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 122-127);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 09 часов 03 минут по 09 часов 07 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 132-137);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 08 часов 49 минут по 08 часов 53 минуты по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета (том№ л.д. 142-147);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 08 часов 30 минут по 08 часов 34 минуты по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета (том№ л.д. 153-157);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 10.03.2022 в период времени с 08 часов 20 минут по 08 часов 23 минуты по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета (том№ л.д. 162-167);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 09 часов 09 минут по 09 часов 13 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО1 около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета (том№, л.д. 173-178);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 34 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО2 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том№ л.д. 184-188);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 49 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО2 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета. (том№ л.д. 193-197);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 37 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО2 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том № л.д. 203-208);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 15 часов 22 минут по 15 часов 26 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО2 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том № л.д. 215-219);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 43 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО2 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета (том № л.д. 224-229);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 57 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО2 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том №, л.д. 234-239);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 10.03.2022 в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 08 минут по фотографии из мобильного телефона ФИО2 около 

<

адрес>, в 

<

адрес> на участке местности в почве был обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета.(том № л.д. 245-250);

- копией заключения эксперта ЭКО отдела ОМВД России по 

<

адрес> № от №№, согласно которой кристаллическое, порошкообразное вещество, первоначальной массой 8,57г, в полимерном пакете, изъятое 14.01.2022 у Свидетель №13, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрон. (том № л.д. 12-14);

- копией заключения эксперта ЭКО отдела ОМВД России по 

<

адрес> № от 22.02.2022, согласно которой кристаллическое, порошкообразное вещество, первоначальной массой 8,56г, в полимерном пакете, изъятое 14.01.2022 у Свидетель №13, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрон (том№ л.д. 32-37);

- заключением эксперта ЭКО отдела ОМВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике массой 0,88г, изъятое 04.03.2022 и представленное на экспертизу, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрон. (том№ л.д. 120-122);

- заключением эксперта ЭКО отдела ОМВД России по 

<

адрес> № от 12.05.2022, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике массой 0,87г, изъятое 04.03.2022 и представленное на экспертизу, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрон, первоначальная масса вещества 0,88г. (том№ л.д. 252-254);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 30.03.2022, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета первоначальной общей массой 5,56г изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Кристаллическое вещество белого цвета первоначальной общей массой 4,58г, изъятое у ФИО2 содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Кристаллическое вещество белого цвета первоначальной общей массой 1,38г, изъятое у ФИО2 содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Кристаллическое вещество белого цвета первоначальной общей массой 22,19г, изъятое у ФИО2 содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. (том№ л.д. 171-175);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 31.03.2022, согласно которому кристаллические вещества белого цвета первоначальными массами: 332,30г, 30,22г, 0,49г, 1,31г, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. На поверхности электронных весов в полимерном корпусе черного цвета, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> имеются наслоения вещества постоянной массой 0,002г, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. На поверхности металлической ложки серого цвета, изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, имеются наслоения вещества постоянной массой 0,004г, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. На поверхности самодельного изделия, состоящего из резины черного цвета с тремя отверстиями, в одно из которых вставлена прозрачная бесцветная полимерная трубка, второе полимерная трубка фиолетового цвета, третье оклеенная фрагментом изоляционной ленты черного цвета и в него вставлена прозрачная бесцветная стеклянная лампочка, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, имеются наслоения вещества постоянной массой 0,012г, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. На поверхности самодельного изделия, состоящего из резины черного цвета с тремя отверстиями, в одно из которых вставлена прозрачная бесцветная полимерная трубка, во второе также прозрачная бесцветная полимерная трубка, в третье вставлена прозрачная бесцветная стеклянная лампочка, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, имеются наслоения вещества постоянно массой 0,006г, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. На поверхностях двух прозрачных бесцветных стеклянных лампочек, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, имеются наслоения вещества постоянно массой 0,018г, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. На поверхностях 5 мотков изоленты черного цвета, 3 мотков изоленты желтого цвета, 2 мотков изоленты белого цвета, 2 мотков изоленты красного цвета, 2 мотков изоленты голубого цвета, 2 мотков изоленты синего цвета, 2 мотков изоленты желтого и зелёного цветов, 1 мотка изоленты зеленого цвета, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> имеются наслоения вещества постоянно массой 0,001г, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. На поверхностях 2 прозрачный бесцветных полимерных зип-пакетов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> имеются наслоения вещества постоянной массой 0,003г и 0,001г, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.(том№ л.д. 246-254);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 10 часов 12 минут по 10 часов 16 минуты, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,82г.(том№ л.д. 10-22);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 37 минут, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,78г.(том№ л.д. 33-39);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри него полимерным пакетом, в котором находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрон, масса которого после проведённого исследования, согласно заключению эксперта № от 11.03.2022 составляет 0,87гр, изъятый по адресу: 

<

адрес>. (том№ л.д. 215-218);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: 

<

адрес> CD-R диск с видеозаписями в количестве 3 штук с камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Олимпийский, 10. В файле под названием «1_02_R_20220222204000» имеется видеозапись в правом вернем углу изображены дата и время: «2022-02-22 20:00:00». На данной видеозаписи изображена территория, прилегающая к зданию магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которой расположена клумба с тремя кустами растения Юкка. В период времени с 20:42:52 до 20:43:23 к зданию магазина подошла девушка, которая бросила сверток под куст Юкка. После чего произвела фотографирование на мобильный телефон данного куста и зашла за угол магазина. В 20:48:37 из-за угла вышла первая девушка вместе со второй, которые ушли за здание магазина (том№, л.д. 225-240, 268-271);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки Apple IPhone 12 PRO в корпусе черного цвета с задней крышкой синего цвета, в чехле, с сим-картой мобильного оператора МТС, принадлежащий ФИО1, в котором были обнаружены фотографии с участками местности, координатами и отмеченными местами, переписка в мессенджере Телеграм с пользователем «Хирург», «Sputnic оператор24.7» (том№ л.д. 64-93);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки Apple IPhone 7 в корпусе черного цвета с задней крышкой черного цвета, с сим-картой мобильного оператора МТС, принадлежащий ФИО2, в котором были обнаружены фотографии с участками местности, координатами и отмеченными местами (том№ л.д. 94-112);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки Apple IPhone 12 PRO в корпусе черного цвета с задней крышкой синего цвета, в чехле, с сим-картой мобильного оператора МТС, принадлежащий ФИО1, в котором были обнаружены фотографии с участками местности, координатами и отмеченными местами, переписка в мессенджере Телеграм с пользователем «Хирург», «Sputnic оператор24.7» мобильный телефон марки Apple IPhone 7 в корпусе черного цвета с задней крышкой черного цвета, с сим-картой мобильного оператора МТС, принадлежащий ФИО2, в котором были обнаружены фотографии с участками местности, координатами и отмеченными местами (том№ л.д. 232-235);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены объекты поступившие с заключением эксперта ЭКЦ МВД России по 

<

адрес> № от 31.03.2022 в 8 пакетах. 

-полимерный прозрачный бесцветный пакет, прошитый нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 31.03.2022 Пакет № (объект №). Пакет видимых повреждений не имеет. Пакет не вскрывается, в нем просматривается прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, частично окрашенное в желтый цвет (в верхней части пакета), первоначальные бумажные бирки, полимерный прозрачный бесцветный пакет, прошитый нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 31.03.2022 Пакет № (объект №). Пакет видимых повреждений не имеет. Пакет не вскрывается, в нем просматривается прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, металлическая ложка, прозрачная бесцветная стеклянная кружка, первоначальные бумажные бирки, полимерный прозрачный бесцветный пакет, прошитый нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 31.03.2022 Пакет № (объект №). Пакет видимых повреждений не имеет. Пакет не вскрывается, в нем просматривается прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, 2 пустых прозрачных полимерных зип-пакета, первоначальные бумажные бирки, полимерный прозрачный бесцветный пакет, прошитый нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 31.03.2022 Пакет № (объект №). Пакет видимых повреждений не имеет. Пакет не вскрывается, в нем просматривается прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, прозрачная бесцветная стеклянная миска, первоначальные бумажные бирки, полимерный прозрачный бесцветный пакет, прошитый нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 31.03.2022 Пакет № (объект №). Пакет видимых повреждений не имеет. Пакет не вскрывается, в нем просматривается электронные весы в полимерном корпусе черного цвета, с металлической рабочей поверхностью, первоначальная бумажная бирка, полимерный прозрачный бесцветный пакет, прошитый нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 31.03.2022 Пакет № (объект №). Пакет видимых повреждений не имеет. Пакет не вскрывается, в нем просматривается металлическая ложка, 2 самодельных курительных трубки, 2 прозрачные стеклянные бесцветные лампочки, 4 перчатки из материала черного цвета, первоначальная бумажная бирка, полимерный прозрачный бесцветный пакет, прошитый нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 31.03.2022 Пакет № (объект №). Пакет видимых повреждений не имеет. Пакет не вскрывается, в нем просматривается 5 мотков изоленты черного цвета, 3 мотка изоленты желтого цвета, 2 мотка изоленты белого цвета, 3 мотка изоленты красного цвета, 2 мотка изоленты голубого цвета, 2 мотка изоленты синего цвета, 2 мотка изоленты желто-зеленого цвета, 1 моток изоленты зеленого цвета, первоначальная бумажная бирка, полимерный прозрачный бесцветный пакет, прошитый нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 31.03.2022 Пакет № (объект №,14). Пакет видимых повреждений не имеет. Пакет не вскрывается, в нем просматривается 3 прозрачных бесцветных полимерных зип-пакета, первоначальная бумажная бирка. (том№, л.д. 63-71);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен полимерный прозрачный пакет, прошитый нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется рукописный пояснительный текст с подписями участвующих лиц. Пакет повреждений не имеет. При вскрытии из него извлечены 9 зип-пакетов, внутри которых находятся пустые зип-пакеты различных размеров с клапанами синего и красного цветов внутри каждого пакета находится по 10 зип-пакетов (том№, л.д. 77-81);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены объекты, поступившие с заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022., объекты, поступившие с заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 18.05.2022. (том№ л.д. 103-111);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен оптический диск, на котором имеется видеозапись с ОРМ «Опрос» ФИО1, в ходе которого последняя рассказывает о том, как занималась незаконным оборотом наркотических средств, видеозапись с ОРМ «Опрос» ФИО2, в ходе которого она рассказывать о том, как занималась незаконным оборотом наркотических средств.(том№ л.д. 185-198);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки Apple IPhone 12 PRO в корпусе черного цвета с задней крышкой синего цвета, в чехле, с сим-картой мобильного оператора МТС, принадлежащий ФИО1 в котором имеется переписка с «sputnik оператор 24.7». (том№, л.д. 42-53);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен полимерный прозрачный пакет (файл), прошитый нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется текст следующего содержания: «Вещественное доказательство по уголовному делу № в отношении ФИО1, ФИО2 - мобильный телефон марки Apple IPhone 7 в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора МТС, принадлежащий ФИО2 Следователь (подпись) ФИО17» и оттиск печати синего цвета №. Пакет видимых повреждений не имеет из пакета извлечен мобильный телефон марки Apple IPhone 7 в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора МТС. Мобильный телефон работает исправно, мобильная сеть отключена, время выставлено неверное. В настройках мобильного телефона имеется учетная запись на имя ФИО4. В «Telegram» имеется аккаунт с именем «ФИО4». В галерее мобильного телефона имеются личные фото ФИО2, а также фото участков местности, по которым ранее были проведены осмотры мест происшествий и изъяты свёртки с наркотическими средствами, так: 

-фото с координатами 

<

адрес> сделано 05.03.2022 в 19:47

- фото с координатами47

<

адрес> сделано 05.03.2022 в 19:48

-фото с координатами 

<

адрес> сделано 05.03.2022 в 19:49

- фото с координатами 

<

адрес> сделано 05.03.2022 в 19:53

- фото с координатами 

<

адрес> сделано 05.03.2022 в 19:56

- фото с координатами 

<

адрес> сделано 05.03.2022 в 19:57

- фото с координатами 

<

адрес> сделано 05.03.2022 в 20:02

- фото с координатами 

<

адрес> сделано 05.03.2022 в 20:17 

В сообщениях имеется переписка с контактом «Гена» от 03.03.2022. В приложении ВК имеется переписка с «ФИО33» в котором ФИО2 пишет: 22.02.2022 «мы все время в дороге, каждый день новый город, постоянной дела, суета, время летит» 25.02.2022: «командировка закончится и поеду в 

<

адрес>», 03.03.2022 ФИО2 пишет: «еду опять в командировку…». В браузере «сафари» имеются запросы: «23.02.2022 фото с координатами», «24.02.2022 

<

адрес> гостиницы», «27.02.2022 Сайт Гидра», «03.03.2022 армавир новочеркасск, автовокзал армавир, расписание поездов», «04.03.2022 эцитил мефедрона», полимерный прозрачный пакет (файл), прошитый нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется текст следующего содержания: «Вещественное доказательство по уголовному делу № в отношении ФИО1, ФИО2 - мобильный телефон марки Apple IPhone 12 PRO в корпусе черного цвета с задней крышкой синего цвета, в чехле, с сим-картой мобильного оператора МТС принадлежащий ФИО1 Следователь (подпись) ФИО17» и оттиск печати синего цвета №. Пакет видимых повреждений не имеет. из пакета извлечен мобильный телефон марки Apple IPhone 12 PRO в корпусе черного цвета с задней крышкой синего цвета, с сим-картой мобильного оператора МТС, в чехле накладкой с пластмассовой цепью. Мобильный телефон работает исправно, мобильная сеть отключена, время выставлено неверно. В настройках мобильного телефона имеется учетная запись на имя ФИО1. В приложении «GPS камера 55» имеется 86 фотографий участков местности с указанием географических координат, с отметками по координатам сделанные в 

<

адрес> в ночь с 04.03.2022 на 05.03.2022. В «Google» имеется аккаунт на имя ФИО1. В «Telegram» имеется 2 аккаунта с именем «ФИО5» № и «Белка-Венера 42к» №. В аккаунте «ФИО5» имеется переписка от 05.03.2022 с «ФИО4» (ФИО2) в которой 16 входящих фотографий участков местности с указанием географических координат, с отметками по координатам сделанные в 

<

адрес>, присланы в 01:50, 01:53 и 02:22. В аккаунте «Белка-Венера 42к» имеется переписка с «sputnik оператор 24.7» 

<

адрес>, №, который присылал ей заказы с указанием города и веса наркотического средства, ФИО1 отправляла ему фотографии участков местности с указанием географических координат.(том№ л.д. 42-53)

- протоколом выемки, согласно которому 12.04.2022 из камеры хранения ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: полимерный пакет, с находящимся внутри него кристаллическим порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, производное N- метилэфедрон, масса которого после проведённого исследования, согласно заключению эксперта составляет 8,55гр.; сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри него полимерным пакетом, в котором находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрон, масса которого после проведённого исследования, согласно заключению эксперта № от 11.03.2022 составляет 0,87гр. (том№, л.д. 199-202) 

- протоколом выемки, согласно которому в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес> были изъяты, ранее сданные, мобильный телефон марки Apple IPhone 12 PRO, в корпусе черного цвета, с задней крышкой синего цвета, в чехле, с сим-картой мобильного оператора МТС, принадлежащий ФИО1 и мобильный телефон марки Apple IPhone 7 в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора МТС, принадлежащий ФИО2(том№ л.д. 39-41);

- протоколом обыска по адресу: 

<

адрес>, согласно которому были обнаружены и изъяты 19 мотков изоленты разных цветов, зип-пакеты, 2 стеклянные курительные трубки, электронные весы, перчатки тканные черного цвета в количестве 4 штук, 2 лампочки, 2 металлические ложки, в кухне, в нижнем шкафу кухонного гарнитура был обнаружен и изъят пакет с кристаллическим веществом белого цвета, в верхнем ящике кухонного гарнитура была обнаружена и изъята стеклянная миска с кристаллическим веществом белого цвета, массой 1,31г, жилой комнате, в тумбочке были обнаружены и изъяты два зип-пакета с кристаллическими веществами, массами 0,22г и 0,27г (общей массой 0,49г), а также стеклянная кружка, в которой находилось кристаллическое вещество белого цвета, массой 30,22г. (том№ л.д. 186-200);

- вещественными доказательствами - полимерным пакетом с находящимся внутри его кристаллическим порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, производное N- метилэфедрон, масса которого после проведённого исследования, согласно заключения эксперта составляет 8,55гр, мобильный телефон марки «Redmi 7» в корпусе синего цвета, в чехле черного цвета, с 2 сим-картами, который был изъят в ходе личного досмотра Свидетель №13, мобильный телефон марки Apple IPhone 12 PRO в корпусе черного цвета с задней крышкой синего цвета, в чехле, с сим-картой мобильного оператора МТС принадлежащий ФИО1 (том №, л.д. 56, 213, том №, л.д. 236);

- вещественными доказательствами -свертком из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри него полимерным пакетом, в котором находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрон, первоначальной массой 0,88гр, CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: 

<

адрес> CD-R диск с видеозаписями в количестве 3 штук с камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: 

<

адрес> мобильный телефон марки Apple IPhone 12 PRO в корпусе черного цвета с задней крышкой синего цвета, в чехле, с сим-картой мобильного оператора МТС, принадлежащий ФИО1 (том №, л.д. 241, 219-220, том №, л.д. 236);

- вещественными доказательствами - миской, ложкой, кристаллические вещества белого цвета первоначальными массами 332,30г, 30,22г, 0,49г, 1,31г, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, электронные весы с наслоением вещества, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,002г, металлическая ложка с наслоением вещества, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,004г, курительная трубка с наслоением вещества которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,012г, курительная трубка с наслоением вещества, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,006г, 2 прозрачные стеклянные лампочки с наслоением веществ которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массами 0,009г и 0,018г, 5 мотков изоленты черного цвета, 3 мотка изоленты желтого цвета, 2 мотка изоленты белого цвета, 2 мотка изоленты красного цвета, 2 мотка изоленты голубого цвета, 2 мотка изоленты синего цвета, 2 мотка изоленты желто-зеленого цвета, 1 моток изоленты зеленого цвета с наслоением вещества, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,001г, 2 прозрачных полимерных зип-пакета с наслоениями веществ, которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которые являются производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,003г и 0,001г.

- 4 перчатки черного цвета- 1 прозрачный полимерный зип-пакет, вещество белого цвета остаточной массой 0,43г, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, зип-пакет, фрагменты изоленты синего цвета. 90 зип-пакетов различных размеров с клапанами синего и красного цветов, мобильный телефон марки Apple IPhone 12 PRO в корпусе черного цвета с задней крышкой синего цвета, в чехле, с сим-картой мобильного оператора МТС принадлежащий ФИО1, мобильный телефон марки Apple IPhone 7 в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора МТС, принадлежащий ФИО2, оптический диск с двумя видеозаписями ОРМ «Опрос» ФИО1 и ФИО2 от 06.03.2022. (том № л.д. 236, том № л.д. 72-74, 81, 112-115,199);

- вещественными доказательствами - кристаллическое вещество белого цвета общей первоначальной массой 5,56г, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, кристаллическое вещество белого цвета общей первоначальной массой 4,58г, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, кристаллическое вещество белого цвета общей первоначальной массой 1,38г, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, кристаллическое вещество белого цвета общей первоначальной массой 22,19г, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, 2 салфетки контрольные образцы, 1 салфетку со смывами с рук ФИО2 1 салфетку со смывами с рук ФИО1, фрагменты изоленты синего цвета фрагменты изоленты зеленого цвета, фрагменты изоленты черного цвета, -пустые прозрачные полимерные зип-пакеты, -первоначальные бумажные бирки, миска, ложка, электронные весы с наслоением вещества, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,002г, металлическая ложка с наслоением вещества которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,004г, курительная трубка с наслоением вещества которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,012г, курительная трубка с наслоением вещества которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,006г, 2 прозрачные стеклянные лампочки с наслоением веществ, которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массами 0,009г и 0,018г, 5 мотков изоленты черного цвета, 3 мотка изоленты желтого цвета, 2 мотка изоленты белого цвета, 2 мотка изоленты красного цвета, 2 мотка изоленты голубого цвета, 2 мотка изоленты синего цвета, 2 мотка изоленты желто-зеленого цвета, 1 моток изоленты зеленого цвета с наслоением вещества которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,001г, 2 прозрачных полимерных зип-пакета с наслоениями веществ, которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которые являются производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,003г и 0,001г, 4 перчатки черного цвета, 90 зип-пакетов различных размеров с клапанами синего и красного цветов, мобильный телефон марки Apple IPhone 12 PRO в корпусе черного цвета с задней крышкой синего цвета, в чехле, с сим-картой мобильного оператора МТС принадлежащий ФИО1, мобильный телефон марки Apple IPhone 7 в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора МТС, принадлежащий ФИО2, оптический диск с двумя видеозаписями ОРМ «Опрос» ФИО1 и ФИО2 от 06.03.2022. (том № л.д. 135, том №, л.д. 236, том №, л.д. 72-74, 112-115,199);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 06.03.200, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета первоначальной общей массой 4,58г изъятое у ФИО2, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Кристаллическое вещество белого цвета первоначальной общей массой 1,38г изъятое у ФИО2, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Кристаллическое вещество белого цвета первоначальной общей массой 22,19г изъятое у ФИО2 содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.(том№, л.д. 32-34)

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 06.03.200, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета первоначальной общей массой 5,56г, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. (том№, л.д. 15-16);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета первоначальной массой 332,30г, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.(том№ л.д. 204-205);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета первоначальной массой 30,22г, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.(том№ л.д. 207-208);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета первоначальной массой 0,49г, (022г+0,27г) изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.(том№ л.д. 210-211);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета первоначальной массой 1,31г, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон.(том№ л.д. 213-214);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 16 минут около 

<

адрес>, в 

<

адрес> содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,46г.(том№ л.д. 17-18);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 12 часов 18 минут по 12 часов 24 минут около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43г.(том№ л.д. 27);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 11 часов 47 минут по 11 часов 53 минуты около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,40г.(том№ л.д. 36);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 42 минуты около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,62г. (том№ л.д. 45);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой изъятый около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на сверток изоленты чёрного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом белого цвета, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,83г.(том№ л.д. 54);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 35 минуты около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,64г.(том№ л.д. 63);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 10 часов 21 минут по 10 часов 27 минуты около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,70г. (том№ л.д. 72-73);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 10 часов 12 минут по 10 часов 16 минуты около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,82г.(том№ л.д. 82);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 10 часов 06 минут по 10 часов 09 минуты около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,33г.(том№ л.д. 91);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 09 часов 59 минут по 10 часов 03 минуты около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,71г.(том№ л.д. 100);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 44 минут, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,71г.(том№ л.д. 109);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 09 часов 27 минут по 09 часов 30 минут, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,81г. (том№ л.д. 119-120);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 15 часов 37 минут по 15 часов 41 минуту, около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,73г.(том№ л.д. 130);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 09 часов 03 минут по 09 часов 07 минут около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,80г.(том№ л.д. 140);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 08 часов 49 минут по 08 часов 53 минуты около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,77г.(том№ л.д. 150-151);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 08 часов 30 минут по 08 часов 34 минуты, около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,62г.(том№ л.д. 160);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 09 часов 09 минут по 09 часов 13 минут около 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,61г.(том№ л.д. 181-182);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 34 минут около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,68г.(том№ л.д. 191);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 49 минут около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,67г.(том№ л.д. 200-201);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 37 минут около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,78г. (том№ л.д. 211-212);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 15 часов 22 минут по 15 часов 26 минут около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,82г.(том№ л.д. 222);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 43 минут около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,81г. (том№ л.д. 232);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.03.2022, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 10.03.2022 в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 57 минут около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,49г.(том№ л.д. 242-243)

Проверив вышеперечисленные доказательства в их совокупности, и оценив их на предмет относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части настоящего приговора. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей обвинения, непосредственно допрошенных в судебном заседании, а также свидетелей, чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства, так как они последовательны и непротиворечивы, полностью согласуются как между собой, так и с другими исследованными материалами уголовного дела.

Каких-либо данных, указывающих на наличие объективных причин для оговора свидетелями обвинения по делу подсудимых судом установлено не было. 

Выводы судебных экспертиз сомнений в своей достоверности у суда не вызывают, так как все исследования проведены квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж экспертной работы, которые перед проведением экспертиз были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. Данных, опровергающих либо ставящих под сомнение их выводы, а также заинтересованности экспертов в исходе дела либо даче ими заведомо ложных заключений, суду представлены не были и в судебном заседании не установлены.

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно -розыскной деятельности» и в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона легализованы и приобщены к материалам уголовного дела. Каких -либо данных, указывающих на недопустимость результатов оперативно-розыскной деятельности, проведении таких мероприятий в нарушении закона, не установлено.

Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой.

Таким образом, проверив вышеперечисленные доказательства по правилам ст. ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении указанного в описательно-мотивировочной части приговора преступления.

Судом было установлено, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационной сетей (включая сеть Интернет) не позднее 10 часов 27 минут 14.01.2022г. совершили незаконный сбыт вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона в крупном размере массой 8,57г.

Судом также было установлено, что ФИО1 совместно с ФИО2 и неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационной сетей (включая сеть Интернет) 17.02.2022г. примерно в 20 часов 42 минут пытались совершить незаконный сбыт вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,88г. однако не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции.

Судом также было установлено, что ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно- телекоммуникационной сетей (включая сеть Интернет) покушались на сбыт в особо крупном размере неопределенному кругу лиц наркотического средства производное N-метилэфедрона, общей массой 364,32г. После извлечения из тайника 364,32 г. наркотического средства производное N-метилэфедрона, ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> развесели часть этого наркотического средства на мелкие закладки в зип-пакеты, завернули эти зип-пакеты в изоленту и начали осуществлять закладки, но были задержаны сотрудниками полиции, то есть не довели свой умысел, направленный на сбыт наркотического средства в особо крупном размере до конца по независящим от них обстоятельствам.

Органы предварительного следствия квалифицировали отдельными эпизодами действия ФИО1 и ФИО2, направленные на сбыт части производного наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 364,32г, указав при этом, что ФИО1 и ФИО2 каждый сверток наркотического средства отдельно изъяли на обочине трассы в районе 

<

адрес>. Однако доказательств этому суду представлено не было и такие доказательства отсутствуют в материалах уголовного дела, судом также данный факт установлен не был. 

При таком положении действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду покушения на сбыт 364, 32г. производного наркотического средства N-метилэфедрона не требуют отдельной квалификации по каждому эпизоду покушения на сбыт части этого наркотического средства и все эти действия охватываются ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1:

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

-по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им деяния полностью доказана исследованными судом доказательствами.

При назначении подсудимой ФИО1 наказание суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о ее личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление.

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает, что ФИО1 ранее не привлекалась к уголовной ответственности, на учете у врача нарколога и врача психиатра по месту регистрации не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих, наказание подсудимой, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ- явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее матери.

При назначении подсудимой ФИО2 наказание суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о ее личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление.

В качестве данных о личности подсудимой, суд учитывает, что ФИО2 ранее не привлекалась к уголовной ответственности, на учете у врача нарколога и врача психиатра по месту регистрации не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих, наказание подсудимой ФИО2, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ- явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимых, их поведением вовремя или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли бы служить основанием для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ к подсудимым судом установлено не было.

Исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст.6, 60 УК РФ, в том числе, учитывая влияние наказания на исправление подсудимых и на условия их жизни, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 возможно только в условиях изоляции их от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы за совершенные ими преступления, поскольку по убеждению суда, с учетом всех вышеизложенных обстоятельств, именно такое наказание сможет обеспечить исправление подсудимых и достижение целей уголовного наказания, закреплённых в ч.2 ст.43 УК РФ.

С учетом вышеизложенного и принимая во внимание личность подсудимых, суд считает, что подсудимым ФИО1 и ФИО2 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ в ИК общего режима.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает положения ч.1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями, предусмотренными ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание– 9 лет лишения свободы; 

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- и назначить ей наказание– 10 лет лишения свободы; 

-по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ- - и назначить ей наказание– 7 лет 3 месяца лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет 2 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 07.03.2022 г. зачесть до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также срок ее задержания в административном порядке с 05.03.2022 г. до 06.03.2022 г. включительно, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание– 9 лет лишения свободы; 

-по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ- - и назначить ей наказание– 7 лет 3 месяца лишения свободы;

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 9 лет 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 07.03.2022 г. зачесть до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также срок ее задержания в административном порядке с 05.03.2022 г. до 06.03.2022 г. включительно, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- СD-R диск, указанный в постановлении от 20.04.2022 г. (том 1 л.д.241)- хранящегося при материалах уголовного дела– хранить в течении всего срока хранения материалов уголовного дела;

- наркотическое средство, указанное в постановлении от 13.05.2022 года (т. 1 л.д. 219-220), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по 

<

адрес>, согласно квитанции № от 13.05.2022 года (т. 1 л.д. 221) приобщить к материалам уголовного дела, которое на основании постановления от 31.10.2022 года, (т.5 л.д. 245-246) выделено из настоящего уголовного дела, в рамках которого разрешить его судьбу; 

-наркотическое средства, указанное в постановлении от 13.04.2022 года (т. 1 л.д. 213) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по 

<

адрес>, согласно квитанции № от 15.04.2022 года (т. 1 л.д. 214) приобщить к материалам уголовного дела, которое на основании постановления от 31.10.2022 года, (т.5 л.д. 245-246) выделено из настоящего уголовного дела, в рамках которого разрешить его судьбу; 

- мобильный телефон марки Apple IPhone 12 PRO, с сим-картой мобильного оператора МТС принадлежащий ФИО1, и мобильный телефон марки Apple IPhone 7, с сим-картой мобильного оператора МТС, указанные в постановлении от 07.03.2022 (т. 2 л.д. 236), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, согласно квитанциям № и квитанции № (т. 2 л.д. 237, 238) - вернуть по принадлежности;

- наркотическое средство, указанное в постановлении от 04.05.2022 года (т. 5 л.д. 72-74), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, согласно квитанции № от 04.05.20222г. (т. 5 л.д. 75), приобщить к материалам уголовного дела, которое на основании постановления от 31.10.2022 года (т.5 л.д. 245-246) выделено из настоящего уголовного дела, в рамках которого разрешить его судьбу; 

-курительная трубка, салфетки со смывов рук, стеклянные лампочки, изолента, миска, полимерные пакеты, перчатки, металлическая ложка, электронные весы, указанные в постановлении от 04.05.2022г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, согласно квитанции № от 04.05.20222г. (т. 5 л.д. 76),- уничтожить;

- 90 зип-пакетов, указанные в постановлении от 05.03.2022г. (т.5 л.д. 81), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, согласно квитанции № от 05.05.20222г. (т. 5 л.д. 82)- уничтожить;

- наркотическое средство, указанное в постановлении от 29.07.2022 года (т. 5 л.д. 112-115), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств согласно квитанции от 29.07.2022 №, приобщить к материалам уголовного дела, которое на основании постановления от 31.10.2022 года, (т.5 л.д. 245-246) выделено из настоящего уголовного дела, в рамках которого разрешить его судьбу; 

-CD-R диск, указанный в постановлении от 01.10.2022г. (т.5 л.д. 199), хранящегося при материалах уголовного дела– хранить в течении всего срока хранения материалов уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае апелляционного обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. Вопрос о форме участия осужденных в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции решается судом. 

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий -